
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
                                           Decreto Sindacale n.  108      del 03 MAG 203 
 
OGGETTO: Nomina componenti della commissione d'esame per l'accesso alla professione 
di  autotrasportatore di merci per conto terzi, per il triennio 2023-2026, ai sensi del Decreto 
Assessoriale Regionale n. 47/GAB del 22/09/09.  
 
                                          
                                            IL SINDACO METROPOLITANO 
 

L’anno duemilaventitre il giorno    TRE       del mese di     MAGGIO       alle ore      19,30      nella 

sede di Palazzo dei Leoni, con l’assistenza del Segretario Generale, D.ssa Rossana Carrubba: 

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la proclamazione del Sindaco del Comune di Messina, dott. Federico Basile,  avvenuta il 16 

Giugno 2022; 

Visto l’art. 13 comma 1 della L. 15/2015 e ss.mm. che recita “il Sindaco Metropolitano è di diritto 

il Sindaco del comune capoluogo”; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa,dal Dirigente della II Direzione        

  Servizi Finanziari  

 
                                                DECRETA  

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.  

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.  

 



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Proposta di  Decreto Sindacale   
 

 

 
predisposta dalla 

 

I Direzione  “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” 
 

“Servizio Turismo e Attività Produttive” 
 
“Ufficio Trasporti” 
 

 
OGGETTO: Nomina componenti della commissione d'esame per l'accesso alla professione 
di  autotrasportatore di merci per conto terzi, per il triennio 2023-2026, ai sensi del Decreto 
Assessoriale Regionale n. 47/GAB del 22/09/09.  
 

 
- Visto il D.Lgs. n. 112/98, art. 105,  “Funzioni conferite alle Regioni e agli Enti Locali”; 

- che al comma 3 del suddetto articolo sono attribuite alle Province, ai sensi del comma 2 dell'art.4 

della legge 15 marzo 1997, n. 59, le funzioni relative agli esami per il conseguimento del titolo 

professionale di autotrasportatore de merci per conto terzi (punto g);  

- visto il Decreto Assessoriale n.47/GAB del 22/09/2009, “Nuove norme sull'istituzione presso le 

province regionali della Sicilia delle commissioni d'esame per l'accesso alla professione di 

autotrasportatore di merci su strada. Revoca dei decreti del 19 ottobre 2007 e 19 novembre 2008;    

- visto il Decreto Sindacale n. 136 del 07/06/2022 di nomina componenti della Commissione 

d’esame per il triennio 2022/2025 di cui all’oggetto; 

- visto il  Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 di approvazione della nuova macrostruttura ed il 

relativo funzionigramma fissandone  l’entrata in vigore al 1 aprile 2023; 

- vista la Determinazione Dirigenziale n. 1217 del 31/03/2023 di specifica assegnazione del 

personale alle Direzioni e Servizi; 

- visto il Decreto Sindacale n. 84 del 31/03/2023 di conferimento di incarico della I Direzione 

“Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” all’Avv. Anna Maria Tripodo; 

- considerato che il periodo di nomina della precedente Commissione è da considerarsi concluso in 

data 31/03/2023 a seguito della sopraccitata rivisitazione della struttura dell’Ente; 

- ritenuto pertanto necessario dover procedere a nuova nomina dei componenti, interni ed esterni, 

della commissione d'esame per l’espletamento degli esami di idoneità professionale per l'accesso 

alla professione di trasporto merci su strada per conto terzi; 

- considerato  che, in forza del predetto conferimento di incarico della I Direzione, è contestuale la 

nomina dell’avv. Anna Maria Tripodo nella qualità di Presidente designato della Commissione 

d’esame per l’accesso alla professione di autotrasportatore di merci per conto terzi; 

- considerato che occorre rinominare i membri della Commissione designati dal Dipartimento 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità poiché in 

parte decaduti a seguito di sopraggiunte quiescenze; 

- ritenuto, pertanto, necessario procedere alle nuove nomine previa richiesta inoltrata con prot. 

11974 del  06/04/2023;  

   - vista la nota del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti dell’Assessorato Regionale 

Infrastrutture e Mobilità, acquisita al protocollo dell’Ente al n.14098 del 26/04/2023, di 



trasmissione della nomina dei componenti della Commissione; 

- considerato che, ai sensi dell’ art. 4 del Decreto Assessoriale Regionale n. 47/GAB, i componenti 

durano in carica tre anni e possono essere rinominati; 

- che per ogni componente effettivo è nominato un componente supplente;  

- che ai sensi del predetto art. 4 del soprammenzionato Decreto Assessoriale Regionale n. 47/GAB 

del 22/09/09 la commissione d’esame è così composta: 

- dal Dirigente della Direzione della Città Metropolitana di Messina in cui è incardinato l’ufficio 

Trasporti, in qualità di Presidente; 

- da un Dirigente del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti dell’Assessorato Regionale 

Infrastrutture e Mobilità, designato dal Dirigente Generale; 

- da un Funzionario direttivo del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti dell’Assessorato 

Regionale Infrastrutture e Mobilità, designato dal Dirigente Generale; 

   - da un Segretario con la qualifica di Istruttore Direttivo, scelto tra i dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina;     

       -  che le funzioni di segreteria della commissione sono assicurate dal competente ufficio; 

- che  le somme occorrenti per il funzionamento della Commissione verranno attinte dal cap. 6971, 

risorsa d’entrata 1020029/E che si alimenta con i proventi della tassa d’esame come disposto 

dall’art. 6 del Decreto Assessoriale n. 47/GAB del 22/09/09 e ribadito dall’art. 8 del Regolamento 

Provinciale approvato con Deliberazione di Consiglio n. 23/2009 e s.m.i.; 

 

si propone che il Sindaco Metropolitano                                                

 

DECRETI                

 
PRENDERE ATTO di quanto sopra in premessa che qui si intende integralmente riportato; 

NOMINARE i componenti,effettivi e supplenti, della commissione d'esame per il conseguimento 

dell’attestato di idoneità professionale per l’esercizio della professione di autotrasportatore su strada di merci 

per conto terzi, che risulta composta come segue: 

- dal Dirigente, componente effettivo, della I Direzione della Città Metropolitana di Messina in cui 

è incardinato l’ufficio Trasporti, in qualità di Presidente, avv. Anna Maria Tripodo; 

- dal Dirigente reggente, componente supplente, della VII Direzione della Città Metropolitana di 

Messina, arch. Roberto Siracusano; 

- dal Dirigente, componente effettivo, del Servizio Prov.le della Motorizzazione Civile di Messina,   

arch. Daniele Borzì; 

- dal Dirigente,  componente supplente,  in servizio presso l’ ufficio  Prov.le  della Motorizzazione 

Civile di Messina, ing. Giovanni Frisone; 

- dal Funzionario, componente effettivo,  in servizio presso  l’ufficio Prov.le della Motorizzazione 

Civile di Messina, sig. Antonino Mollura; 

- dal Funzionario,componente supplente, in servizio presso l’ufficio Prov.le della Motorizzazione 

 Civile di Messina, sig. Mario Briguglio; 

- dal Segretario, componente effettivo, funzionario della I Direzione Città Metropolitana di 

Messina, dott.ssa Giuseppina Turrisi; 

- dal Segretario, componente supplente, funzionario della VII Direzione della Città Metropolitana 

di Messina, arch. Antonina Colonna; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a termine di legge; 

DISPORRE  la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

                                            
                                                                                                 IL DIRIGENTE   
                                                                                         F.to   (Avv. A.M. Tripodo) 

 

 



 

OGGETTO: Nomina componenti della commissione d'esame per l'accesso alla professione 
di  autotrasportatore di merci per conto terzi, per il triennio 2023-2026, ai sensi del Decreto 
Assessoriale Regionale n. 47/GAB del 22/09/09.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

______________________________________________________________________________

_____________________FAVOREVOLE_____________________________________________

______________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì  28/04/2023 

                          IL DIRIGENTE   
                                                                                                       F.to     (Avv. A.M.Tripodo) 
 

  
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

Addì___________________ 

                                       IL DIRIGENTE   
                                                                                                  (Avv. A.M.Tripodo) 

      
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

______________________________________________________________________________

___________FAVOREVOLE_______________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Addì 02/05/2023 

 

                       IL DIRIGENTE  II DIREZIONE                  
                                                                                     F.to   (Dott.ssa M.G.Nulli)      

 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Addì___________________ 

             
        II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI  
                     UFFICIO IMPEGNI  
                  VISTO PRESO NOTA  
 

Messina,    02/05/2023 F.to Il Funzionario 
 

                                                                                         



Decreto Sindacale n. 108    del  03 MAG 2023  

 

OGGETTO: Nomina componenti della commissione d'esame per l'accesso alla professione 
di  autotrasportatore di merci per conto terzi, per il triennio 2023-2026, ai sensi del Decreto 
Assessoriale Regionale n. 47/GAB del 22/09/09.  
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
      Il Sindaco Metropolitano                                                                     Il Segretario Generale  
  
    F.to  Dott. Federico Basile                                                       F.to Dott.ssa Rossana Carrubba 

 

 

 

 

 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Messina, ___________________                      

 

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

_________________________________ 


